
 
 
Bestyrelsen for By og Land Danmarks kommentarer til medlemsforslag. 

Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur på Frederiksberg (FBLF) og Sorø 
Bevaringsforening (SB) har fremsendt tre forslag til vedtægtsændring. 

Bestyrelsen har med interesse læst forslagene og har følgende kommentarer: 

 

Vedr. forslag 1 

Forslag 1 vedrører indskrivning af afdelinger i By og Land Danmarks vedtægter. 
Bestyrelsen er positive over for at indskrive afdelingsstrukturen i vedtægterne, men 
ønsker at bakke op om det forslag, som er stillet fra foreningen i Hjørring, som i sine 
formuleringer er enkelt og pragmatisk. 

Det er bestyrelsens vurdering, at forslaget fra Frederiksberg og Sorø, som er forholdsvist 
teksttungt, gør vedtægterne unødigt omstændigt. By og Land Danmark samarbejder 
med alle sine medlemmer – for den sags skyld også medlemsinstitutioner og 
medlemsvirksomheder, og det har aldrig været nødvendigt at præcisere, hvordan 
samarbejdet med de enkelte medlemskategorier, skulle ske. Det opleves desuden ikke 
som et problem i dag og det er derfor bestyrelsens vurdering, at de foreslåede 
formuleringer, ikke er nødvendige. 

Vi har i dag flere områder, kommuner, hvor der er flere foreninger, som er medlem af 
By og Land Danmark. Vi har aldrig oplevet, at det var problematisk, men oplever i 
stedet, at man lokalt helt naturligt samarbejder og sameksisterer. Da der jo altid kan 
opstå nye foreninger, som gerne vil arbejde med bevaring, og dermed kunne være 
interesserede i et medlemskab af By og Land Danmark, vil der altid være mulighed for 
at man får en ”kollega” i samme nærområde. Det er bestyrelsens vurdering, at det som 
udgangspunkt er positivt og bestyrelsens er sikker på at samarbejde og tillid kan skabe 
grobund for god sameksistens.  

Dette gør sig også gældende for en eventuel afdeling i samme område som en 
forening. I princippet kunne der også komme en ny forening i et område, hvor der 
allerede var en afdeling. Og i et land med foreningsfrihed bør By og Land Danmark ikke 
modsætte sig, at flere vil danne lokale foreninger.  

Når det er sagt, så har By og Land Danmark ingen planer om at initiere oprettelsen af 
nye afdelinger steder, hvor der er en velfungerende lokal forening. 

Det er bestyrelsens vurdering, at det lokale samarbejde også fremover sagtens kan 
fungere – sådan som vi allerede ser det i de kommuner, hvor der er flere foreninger, 
uden en koordinator. 

Vi ønsker at medlemskab i By og Land er åbent for alle, der arbejder for sagen og har 
tillid til, at de lokale samarbejde fungerer. Derfor mener vi heller ikke at forslag om 
koordinator eller samtykke er nødvendigt. Bestyrelsen kan derfor ikke støtte forslag 1. 

 



 
 
Vedr. forslag 2 

Forslag 2 vedrører ændring af tidspunkt, hvor bestyrelsen skal fremlægge materiale til 
generalforsamlingen samt at materiale til generalforsamlingen skal sendes pr. mail til 
alle medlemmer. 

Tidspunktet for bestyrelsens fremlæggelse af materiale har være gældende i rigtig 
mange år, og hverken bestyrelse eller sekretariat har tidligere hørt, at det skulle være 
problematisk eller give udfordringer i forhold til medlemmernes egne forslag. 
Medlemmer er altid meget velkommen til at fremsende forslag, - og det kan ske helt 
uafhængigt af bestyrelsens forslag, og kan fremsendes hele året. Et forslag fra 
medlemmerne er derfor ikke afhængigt af bestyrelsens forslag, selvom det naturligvis 
kan forekomme at et konkret forslag fra bestyrelsen fordrer et modforslag. Hvilket i 
princippet også kunne gælde for et forslag fra et andet medlem.  

Bestyrelsen, som alle arbejder frivilligt, har med de nuværende 5 uger mulighed for at 
tilrettelægge deres kalender med to bestyrelsesmøder, med foregående FU-møder, 
samt møder med sekretariatet om regnskab og budget, efter sommerferien. Skal der 
lægges yderligere en uge ind, så vil det medføre, at generalforsamlingen skal placeres 
senere i november, alternativt primo december, hvilket kan give udfordringer i forhold 
til medlemsdeltagelse, da mange har andre planer, når vi rammer årets sidste 
måneder. 

Det er bestyrelsens oplevelse, at de nuværende tidsfrister fungerer rigtig fint. 

Der stilles desuden forslag om, at alt materiale skal senes pr. mail til medlemmer, både 
materialet fra bestyrelsen, samt materiale fra medlemmer. Det er rigtig vigtigt, at alle 
medlemmer får den nødvendige information til generalforsamlingen, og bestyrelsen er 
glade for, at der løbende er opmærksomhed på om beskederne kommer ud til alle. I 
dag annonceres generalforsamlingen på hjemmesiden, i medlemsbladet, i nyhedsbrev 
og på sociale medier. 

Der udsendes desuden nyhedsbrev, den dag, hvor bestyrelsens materiale ligger klar på 
hjemmesiden. Dette nyhedsbrev sendes pr. mail. Dvs. der er allerede en direkte mail til 
medlemmerne med direkte link til alt materialet, som ligger på hjemmesiden. Det 
samme sker to uger før generalforsamlingen, så der igen er link til alt aktuelt materiale. 
I nogle foreninger er det ikke alles mailadresser, som er tilknyttet nyhedsbrevet, - 
måske er det kun formandens eller kassernes, men her må vi sætte vores lid til, at der 
videresendes eller at medlemmerne melder flere mailadresser til nyhedsbrevet.  

At der skal sendes én til mail med reelt det samme materiale vil være en ekstra 
arbejdsopgave for et lille sekretariat. Det foreslås desuden, at der sendes brev med 
materiale til de medlemmer, som ikke bruger mail. Dette er en uforholdsmæssigt stor 
ekstra administrativ opgave, både i tid og økonomi, for sekretariatet, som bestyrelsen 
ikke finder formålstjenlig. 



 
 
Bestyrelsen ser derfor ikke at forslag 2 giver bedre dialog mellem medlemmer og 
bestyrelsen, men derimod lægger ekstra arbejde til sekretariatet samt presser 
kalenderen. Bestyrelsen kan derfor ikke bakke op om forslaget. 

 

Vedr. forslag 3  

Forslagsstillerne ønsker, at medlemsforeningernes stemmetal skal øges, da man er 
bekymret for at nye medlemskategorier får øget indflydelse i takt med at deres 
medlemstal eventuelt øges.  

By og Land Danmark har altid, helt fra grundlæggelsen, været en landsforening for 
både lokale foreninger og personlige medlemmer. De lokale foreninger udgør i dag det 
største antal medlemmer, både i medlemstal, i økonomi og i stemmer på 
generalforsamlingen. 

By og Land Danmark udvikler sig stille og roligt, og det er nødvendigt at følge med det 
omgivne samfund, og hvordan danskernes engagement i foreninger ændrer sig. I dag 
besidder lokalforeningerne langt det største antal stemmer på generalforsamling, og 
der er lang vej før antallet af personlige medlemmer flytter på det. Samtidig kan én 
repræsentant for en lokal forening afgive hele foreningens stemmetal, mens personlige 
medlemmer kun kan stemme ved personligt fremmøde. Der er således allerede en 
forfordeling af stemmerne for de lokale foreninger, som anerkender 
medlemsforeningernes styrke. 

Bestyrelsen vurderer, at den nuværende fordeling af stemmer fungerer godt, og har en 
vis logik indbygget.  Og samtidig, som noget helt naturligt, afspejler 
medlemssammensætningen. En ændring jf. forslaget – med en forøgelse på 30 % af 
stemmer til lokale foreninger – sender et signal om at nye medlemmer er mindre værd, 
mindre velkomne, og at deres stemme så vidt muligt skal holdes nede i den 
demokratiske samtale.  

Vi ønsker en landsforening, hvor vi mødes og lytter – og giver plads til alle stemmer. 

Bestyrelsen kan derfor ikke bakke op om forslaget.  

  

 


